DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: 1107 de 26 de Fevereiro de 2025

DATA: 26/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Sales Cordeiro

CPF: ***.085.083-**
IP com n°: 192.168.70.252

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1338

aDOM 1/4www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1107/2025 - 26/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LEIS E ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

LEIS MUNICIPAIS: 882/2025 - DEFINE O VALOR PARA PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES DE PEQUENO VALOR (RPV), NO ÂMBITO DO

MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO, NOS TERMOS DO ART. 100, §§ 3º E 4º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA

CESSÃO: 251/2025 - CEDE SERVIDORA AO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

CONCESSÃO: 252/2025 - RESOLVE: ART. 1º, CONCEDER, LICENÇA MATERNIDADE PELO PERIODO DE 120 DIAS, AS

SERVIDORAS CONTRATADAS ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 01/2025 DE 08 DE JANEIRO DE 2025 E EDITAL DE

CONVOCAÇÃO Nº 01/2025 DE 30 DE JANEIRO DE 202

CONCESSÃO: 253/2025 - RESOLVE: ART. 1º, CONCEDER, FÉRIAS DE 31 DIAS, A PEDIDO, A PARTIR DO DIA 01 DE MARÇO DE

2025, A 31 DE MARÇO DE 2025, AOS SERVIDORES ABAIXO DESIGNADOS:

EXONERAÇÃO: 254/2025 - RESOLVE: EXONERAR, A PARTIR DE 24 (VINTE E QUATRO) DE FEVEREIRO DE 2025, A PEDIDO DA

SRA. CARLA YASMIM DE OLIVEIRA FREITAS, PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 249/2025, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025, DO CARGO

EFETIVO DE MONITORA DE APOIO Á PESS

REVOGAÇÃO: 255/2025 - RESOLVE: ART. 1º, REVOGAR, GRATIFICAÇÃO DE DESLOCAMENTO, DOS SERVIDORES LOTADOS NA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ABAIXO CITADOS:

DECRETO

DECRETO: 08/2025 - DECRETA PONTO FACULTATIVO NOS ÒRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

NOS DIAS 03, 04 E 05 DE MARÇO DE 2025, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 09/2025 - DESIGNA OS INTEGRANTES DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 26/02/2025 17:14:27 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1338

2/4www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1107/2025 - 26/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS MUNICIPAIS: 882/2025

Define o valor para pagamento das obrigações de pequeno valor (RPV), no âmbito do municipio de
General Sampaio, nos termos do art. 100, §§ 3º e 4º da constituição Federal, e dá outras providências.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - CESSÃO: 251/2025

Cede servidora ao Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, na forma que indica e dá outras providências.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - CONCESSÃO: 252/2025

RESOLVE: Art. 1º, CONCEDER, licença maternidade pelo periodo de 120 dias, as Servidoras contratadas
através do Processo Seletivo, Edital nº 01/2025 de 08 de janeiro de 2025 e Edital de convocação nº
01/2025 de 30 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - CONCESSÃO: 253/2025

RESOLVE: Art. 1º, CONCEDER, férias de 31 dias, a pedido, a partir do dia 01 de Março de 2025, a 31 de
Março de 2025, aos servidores abaixo designados:

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 254/2025

RESOLVE: EXONERAR, a partir de 24 (vinte e quatro) de fevereiro de 2025, a pedido da Sra. CARLA
YASMIM DE OLIVEIRA FREITAS, Portaria de nomeação nº 249/2025, de 19 de fevereiro de 2025, do Cargo
Efetivo de MONITORA DE APOIO Á PESSOA COM DEFICIÊNCIA, lotado na Secretaria de Educação - SME
da Prefeitura Municipal de General Sampaio, consoante disposição do Art. 40, da Lei Municipal nº
344/2002, conforme requerimento do interessado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - REVOGAÇÃO: 255/2025

RESOLVE: Art. 1º, REVOGAR, gratificação de deslocamento, dos Servidores lotados na Secretaria
Municipal de Educação, abaixo citados:

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO: 08/2025

Decreta ponto facultativo nos Òrgãos e Entidades da Administração Pública Municipal nos dias 03, 04 e
05 de março de 2025, na forma que indica e dá outras providências.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO: 09/2025

Designa os integrantes do Comitê Gestor Municipal da Primeira Infância e dá outras providências.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 26/02/2025 17:14:27 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1338

3/4www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2286/LEI_MUNICIPAL_882_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2278/251_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2279/252_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2280/253_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2281/254_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2282/255_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2287/DECRETO_08_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2288/DECRETO_09_2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1107/2025 - 26/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

João Paulo Sales Cordeiro
Prefeito Municipal

José Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-prefeito

José Ediberto Alves Duarte
Secretário - CGM

Kennedy Rodrigues do Nascimento Cardoso
Diretor(a) Geral do Rpps (gsprev) - GSPREV

Cristovão Cordeiro Lima Junior
Secretário(a) - SEFIN

Francisco Davi Macena Lopes
Secretário - SECEJ

Jose do Egito Sales Andrade
Secretário - SEDERMA

Jonas da Silva Peixoto
Secretário - SEGOV

Jose Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEINFRA

Maria Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEPLAN

Antonia Dilma Cordeiro Santana
Secretário(a) - SME

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretário(a) - SMPS

Francisca Maria Bezerra dos Santos
Secretário(a) - SMS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 26/02/2025 17:14:27 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1338

4/4www.generalsampaio.ce.gov.br